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ÚVOD

Potřeba jíst a pít je člověku dána od jeho počátku. Kdyby lidstvo v některém z uplynulých

století tuto potřebu neuspokojovalo, zanikl by život. Není sice možné, aby člověk jedl jen co mu

chutná, ale je nutné, aby přijímal jídlo hodnotné a bral z něj živiny pro svoje tělo. Je důležité, aby

měl dostatek sil pro práci, kterou dělá, a pro život, který vede. Říká se, že to, co člověk jí, by ho

mělo léčit. Kdyby byla všechny věky strava pestrá, v dobré kvalitě a přístupná každému člověku

bez rozdílu, neumíralo by jistě tolik lidí předčasně a nebyly by různé nemoci.

Jídlo je také zdrojem potěšení a je od pradávna vnímáno jako důležitá součást různých

oslav, setkání a společenských událostí.

Je velmi zajímavé, co vznikne spojením jedné suroviny s druhou, jak se dá dále takto

vzniklá směs upravovat, jak se změní zahříváním, a to nejen vzhledem, ale také obsahem živin a

chutí. Kuchařské umění existuje od pradávna, vyvíjí se a mění, a to nejen v daném regionu, ale

napříč celým světem.

Téma stolování a různé obrazy hostin můžeme pozorovat ve Starém zákoně stejně tak

jako v Novém. Ve Starém zákoně je hostina zobrazována jako společenství Boha s lidmi. Ježíš o

hostině mluvil v obrazech a u jídla se s apoštoly a dalšími lidmi (včetně celníků a hříšníků)

scházel. Právě stolování s okrajovými skupinami, jimiž „slušná“ společnost pohrdala, patří

k jednání, jimž projevoval přítomnost Božího království, touhu Boha po každém člověku. Svými

výroky posunul význam společného stolování dál, mohli bychom říci za obzor našeho lidského

chápání. Boží království nejednou připodobnil k hostině a v závěru svého života nám zanechal

své Tělo a Krev v podobě chleba a vína.

V této práci nahlédneme na aspekty, které se týkaly každodenního života lidí v době

antiky, ale nejdůležitější částí této práce bude kulinářské umění. V antické kuchyni můžeme

hledat inspiraci pro přípravu současných pokrmů a skrze ně i vztah k Bohu lidí té doby a všechno

to, co si z tohoto vztahu můžeme vzít my v dnešním světě, kdy už nevnímáme chléb jako Boží

dar, protože jsme přivykli tomu, že je nepřeberné množství jídla a pití naprostou samozřejmostí.

Hlad a otázka chleba jako jediného denního pokrmu se pro nás v těchto zeměpisných šířkách

stala nepředstavitelnou.

Při studiu literatury se zaměřím na to, jaké byly jídelní zvyky v době končícího Starého a
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začínajícího Nového zákona. Dále zda se může mluvit o nějaké jídelní kultuře v době života

Ježíše, co on a jeho současníci jedli. Také jak se jídlo všeobecně připravovalo, na čem se vařilo,

jaké ingredience se do něj přidávaly, jak se jídlo uchovávalo atp. Bible nám sice o tom

neposkytuje velké množství informací, přesto lze z ní a dalšího dobového materiálu určitou

orientaci získat. Bylo však nezbytné pracovat i s údaji z pozdější doby, než na niž zaměřuji svou

pozornost, jak je obsahuje literatura zaměřená především na židovskou jídelní kulturu.

Nemůžeme tedy říci, že přesně tak se stolovalo, takové recepty v době Ježíšově platily, ale je

zřejmé, že z biblických základů se další zvyklosti vyvinuly.

Důležitou otázkou je i to, jaký byl postoj Ježíše k jídlu, hostinám, jaká vznesl přirovnání

na adresu hostin a co pro nás z jeho postoje k jídlu vyplývá.

Jak již bylo zmíněno, stolování a hostina jsou od Starého zákona obrazem pro

společenství Boha s lidmi a obrazem Božího království. Pokusíme se zodpovědět otázku, proč je

hostina tak důležitým motivem v Bibli.

Při pojednání o tématech, která jsou v úvodu této práce nastíněna, jsem čerpala z literatury

zpracované v českém, anglickém a německém jazyce.
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1 EXKURZ DO ŽIVOTA V ANTICKÉ PALESTINĚ

Herodes Veliký spravoval Palestinu od roku 37 př. n. l. a po jeho smrti v roce 4 př. n. l.

byla vláda rozdělena mezi jeho syny. Byl to velký a nadšený stavebník, helénistický panovník,

který měl rád okázalost, nádheru, luxus (jistě i ve stolování). Aby měl na své záměry dostatek

peněz, vybíral vysoké daně, které lidé jen stěží platili. Nebylo neobvyklé, že se ze svobodného

rolníka stal nájemce půdy nebo i zemědělský dělník a někdy dokonce žebrák. Herodes nebyl v

Palestině populárním panovníkem.

Z hlediska sociální struktury se společnost dělila na lidi vlivné a bohaté, kteří požívali

všech vymožeností své společnosti a doby, měli moc a věhlas, žili v přepychu a zabývali se tím,

co bychom dnes nazvali intelektuální prací, politikou, řízením apod., a na lidi, kteří se museli

živit prací vlastních rukou, ať už jako zemědělci nebo řemeslníci a drobní obchodníci, abych

jmenovala nejobvyklejší činnosti, jimiž si lidé vydělávali na živobytí. Profesí, jimž se ne-elita

věnovala, byla mnohem větší škála, pro všechny však bylo společné, že se pracovalo od rána do

noci a výnos nebyl nijak veliký. Ne všem stačil na obživu nad hranicí existenčního minima,

mnozí práci ani nenašli a nezbývalo jim než žebrat nebo prodat sebe nebo příslušníky své rodiny

za otroka. V Palestině samotné však otroctví nebylo tak rozšířené jako v západní části římské

říše.

Náboženství bylo součástí veřejného života. Židé uctívali jediného Boha, ale v římské říši,

ve které se Palestina nacházela, bylo obvyklé praktikovat mnohobožství.

Základním druhem obživy byla zemědělská výroba.

V Palestině žil asi 1 milion obyvatel. Zemi živilo hlavně zemědělství, chov dobytka, ale

také řemesla a obchod. V Galileji bylo hlavní zemědělství a rybářství, kdežto jih země se

vyznačoval obchodem a řemesly.

1.1 Strava v římské říši a v Palestině

Zemědělství tvořilo důležitou součást života lidí v antice. Chceme-li hovořit o

zemědělství v Palestině, je dobré podívat se nejprve na celou římskou říši.

Z této doby nejsou známy žádné údaje o spotřebě jídla v zemi. Báseň Moretum z 1. století
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n. l. od neznámého autora, kde vystupuje jako hlavní postava chudý sedlák Simulus, líčí, jak si

tento hospodář připravuje chléb s cibulí a česnekovým sýrem jako celodenní obživu. Ve své spíži

nemá žádné maso. Je vlastníkem páru volů a úrodné zeleninové zahrady, jejíž produkty prodává

na trhu za dobré peníze. Je však otázkou, zda se obraz tohoto zemědělce dá použít pro všechny

rolníky římského venkova.

Díky výzkumům můžeme s jistotou říci, že se velké oblibě těšila především produkce

masa. Mezi nálezy objevené při vykopávkách patří kosti vepřů, ovcí, koz a telat. „Oblíbené maso

Římanů pocházelo z vepře.“1 Je pravděpodobné, že tomu tak skutečně bylo, neboť prameny často

mluví o mase z malých zvířat. Strava se skládala převážně z chleba, zeleniny, ovoce, vína a

medu, který sloužil jako univerzální sladidlo. Ovšem med, který je produktem včel, byl v

antickém světě spíše raritou. Více se používalo medu, který byl výtažkem z hroznového vína,

fíků a datlí ve formě hustého sirupu.

Nyní se zaměříme na oblast Palestiny. I zde, podobně jako v celé římské říši, se maso a

mléko získávalo převážně z malých zvířat. Více než krávy se chovaly kozy a ovce. Kozí mléko

sloužilo jako zdroj tuků a proteinů. Na antickém Blízkém východě byla dávána přednost

kyselému mléku nazývanému laban a čerstvé mléko bylo konzumováno velice zřídka. Lidé ho

nalévali do kožených měchů, na jejichž stěnách ulpívaly kousky sraženého mléka, které

způsobovaly, že nové čerstvé mléko, které se do nich přililo, rychle zkyslo. Máslo se vyrábělo v

máselnicích. Ty, které se našly, byly datovány do 4. st. př. n. l. a ujasnily, že máslo, které bylo v

tekuté formě, se používalo na vaření.

Také se konzumovaly ryby, luštěniny, zelenina a ovoce, které vedle chleba tvořily

důležitou součást jídelníčku Palestinců.


[…]

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zanechává své Tělo a svou Krev svým následovníkům, také nám. Slibuje, že kdo bude hodně

přijímat jeho Tělo a Krev, ten bude mít život. Jedná se o největší posun významu hostiny. Nyní

můžeme začít pomalu rozumět slovům o předobrazech hostiny ve Starém Zákoně. Hospodin

promlouval k lidu od počátku a ukazoval na symboliku stolu. V Ex si můžeme povšimnout

přesných pokynů pro zhotovení stolu a jeho umístění v chrámu. Skrze Mojžíše uzavírá s Izraelci

smlouvu, na kterou navazuje Ježíš Kristus v Novém zákoně, kdy při hostině Poslední večeře

uzavírá s lidmi prostřednictvím apoštolů Novou krevní smlouvu, která je založena na jeho smrti a

vzkříšení.

Chléb a víno sloužilo lidem od pradávna, přežilo všechna dosavadní staletí a lid se chleba

nepřejedl a vína nepřepil. Toto jídlo a nápoj sloužilo také jako symbol hostiny v nebeském

království. Na základně zmíněné Nové smlouvy, kterou ustanovil Kristus, se tak staly novým a

věčným symbolem i pro nás lidi 21. století.
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RÉSUMÉ:

Bakalářská práce na téma Jídelní a stravovací zvyklosti v antické Palestině se zabývá
zkoumáním jídelních návyků lidí ve středomořské oblasti a je zasazena do období života Ježíše
Krista. Zabývá se ale také obdobím před jeho narozením a po smrti.

Úvod nastíní čtenáři, jaké základní otázky jsou předloženy pro řešení práce. Těmi jsou
jídelní zvyky výše zmíněného období, způsob přípravy jídel a otázkou, proč je hostina tak
důležitým motivem v Bibli.

První část práce uvede čtenáře zlehka do života v antické Palestině. Dále začne vyprávět o
plodinách, které byly pěstovány, a o zvířatech, která se chovala, a jaké maso se z nich získávalo.
Lehce se dotýká zemědělství. Také popisuje způsoby úpravy jídel, při jakých příležitostech se
lidé scházeli. Zvláštním způsobem jsou zde sledovány židovské stravovací zvyklosti, průběh
židovských svátků, způsob stolování, které mělo sice společné prvky se způsoby pohanskými, ale
přesto byl jejich průběh jiný. Je možné získat představu o tom, kolikrát za den se jedlo. Dále jak
se stravovala chudina a naopak jak probíhaly hostiny ve vyšších společenských vrstvách. Čtenáře
jistě zaujme kapitola o průběhu hostin v římské říši a gastronomických lahůdkách, které se při
nich podávaly a se kterými se v dnešní době nikde nesetká. První část této práce je zakončena
receptem na židovskou specialitu, která se jmenuje Gefilte fiš neboli Nadívaná ryba. Ta se
podává v různých úpravách u Židů i dnes.

Druhá část je více zaměřena na slavení Poslední večeře, odkazuje na biblické citace
Starého i Nového zákona, v nichž se hovoří o hostině, stolu, chlebu i vínu a vším, co souvisí se
stolováním. Řeší jak samotný průběh Poslední večeře, kterému předsedal Ježíš Kristus, tak také
slavení Eucharistie, které následovalo po jeho smrti. Mluví o dvou nejrozšířenějších typech
tohoto slavení. První je typ jeruzalémský a druhým byl pavlovský typ Večeře Páně.
Prostřednictvím citací ze Starého zákona, ve kterých mluví Bůh o stolování, se pokouší najít
souvislosti s novozákonními výroky a hledá cestu pro vysvětlení těchto předobrazů ve světle jak
Nového zákona a našeho pozemského života, tak i stolování na konci časů z hlediska
eschatologického. Dále srovnává charakter některých Ježíšových výroků zaměřených na jídlo a
hledá jejich vysvětlení v odborné literatuře.
Závěr druhé části upozorňuje čtenáře na problémy, které antičtí křesťané řešili nejprve na úrovni
společenského života, dále se přes nastínění morálních problémů posouvá k problematice
stolování prvotních křesťanů.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky získané studiem knih na toto téma.
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Jídelní a stravovací zvyky v antické Palestině

Anotace:

Tato bakalářská práce je zaměřena na jídelní kulturu Starého a Nového zákona. Hlavním tématem

je hostina. První část popisuje, jak židé a Římané připravovali a uchovávali jídlo a jak slavili

hostiny. Druhá část řeší vztah Pána Ježíše k jídlu, jeho výroky na adresu hostin a její přirovnání k

hostině v Božím království – eschatologickou hostinu boží. Řeší jeho postoj k jídlu, ustanovení

Eucharistie a Večeři Páně v podání sv. Pavla. Krátce se také zabývá problémy křesťanů v antické

společnosti. Závěr práce odpovídá na otázky, které byly nastoleny v úvodu a shrnuje všechny

získané informace vyvozené ze studia literatury na toto téma.

Eating and diet habits in ancient Palestine

English summary:

This bachelor thesis is mainly focused on gastronomic habits in the time of the Old Testament

and New Testament. The main topic is a typical banquet of the mentioned time period. The first

part describes how Jewish and roman people were preparing and keeping food and in Chat way

they were celebrating symposiums. The second part solves the relation of our Lord, Jesus Christ,

to the food, his speeches on banquets and comparisons with the symposium in the Kingdom of

the God – eschatological God’s symposium. There is also being solved the relation of Jesus to the

establishment of Eucharist and the Last Supper of our Lord according to St. Paul. In the brief way

also problems of Christians in the ancient society is mentioned. The last part answers some

questions given in the introduction part and summarises all the information gained by studies of

appropriate literature sources.

5 klíčových slov:
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Nový zákon hostina Pán Ježíš Pokrm Večeře Páně

5 keywords:
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