UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mireia Ryšková

Autor/autorka práce: Václava Dabrowská
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Jídelní a stravovací zvyky v antické Palestině
Vedoucí práce: Doc. dr. Mireia Ryšková Th.D.
Rozsah práce: 52 stran, 114 209 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je orientována především na reálie. Vzhledem k tématu a zvolené metodice (práce s literaturou) nepřináší žádné překvapivě nové informace. Trochu nelogické je zařazení exkursů, resp. pojmenování kapitoly I Exkurs do života v antické Palestině; do jejího je pak zařazen další exkurs jako podkapitola. Podkapitola 2.6 Problémy křesťanů v antické společnosti je naproti tomu sice co do údajů správná, ale vzhledem k hlavnímu tématu poněkud nelogická, jde ve skutečnosti o exkurs (s. 41-43), který s vlastním tématem práce souvisí velmi okrajově. Je také evidentní, že autorka židovské jídelní zvyklosti v rámci práce objevovala a že se v problematice zcela neorientuje, což není divu.

Autorka se zaměřila na systematické zpracování poznatků o stravování v Ježíšově době a jeho teologické relevanci. Pokud jde o věcné informace, spočívá hlavní potíž v tom, že jsou leckteré čerpány z pozdějších zdrojů (Nový zákon sám, ba ani Starý, nám příliš podrobných informací nenabízí). Pokud jde o teologickou relevanci textů, jež dotýkají problematiky jídla a stolování, mohlo by být téma zpracováno hlouběji s využitím větší škály komentářů a další odborné literatury. Rozhodně by stály alespoň za zmínku ještě texty, kde Ježíš stoluje se svými učedníky po svém zmrtvýchvstání. Lze však konstatovat, že na úrovni bakalářské práce je téma zpracováno poctivě a z teologického hlediska v zásadě správně.

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

Co si autorka odnesla ze své práce jako hlavní poznatek?
Liší se nějak důležitost stolování v době Ježíšově od dnešní doby? Pokud ano, pak v čem?
Proč Ježíš zvolil prostor večeře a chléb a víno jako znamení, které mám být stále aktualizováno? Jaký je jeho význam?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18. 5. 2010

Podpis: